
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27 alin.
(1)  din  Legea  nr.  101/2016  privind  remediile  și  căile  de  atac  în
materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, a contractelor
sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de
servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea  Consiliului
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor,  cu  modificările  și
completările ulterioare, Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1028/C6/848 
Data: 14.04.2025

Prin  contestația  datată  cu  data  17.03.2025,  înregistrată  la  Consiliul
Național de Soluționare a Contestațiilor sub nr. 17063/18.03.2025, formulată
de INITIATIVE EXCLUSIV CONSULTING MANAGEMENT SRL, cu sediul social în
municipiul  București,  str.  Herța  nr.  4,  bl.  64A,  sc.  2,  ap.  68,  sector  2,
înregistrată  la  Registrul  Comerțului  sub  nr.  J2012007258405,  având  CUI
30351429, reprezentată convențional de SIRBU & VORNICU SCA, cu sediul
profesional  în Calea Călărași  nr.  249, bl.  65, ap. 50, sector 3, București,
solicitând comunicarea tuturor actelor la adresa poștală din București,  str.
Popa Savu nr. 77, et. 5, ap. 11, sector 1, împotriva rezultatului procedurii de
atribuire  și  a  raportului  procedurii, emise  de  MINISTERUL  APĂRĂRII-
UNITATEA MILITARĂ 02542 FOCȘANI,  cu sediul în  str. București nr. 1 - 3,
Focșani,  județul  Vrancea,  în  calitate  de  autoritate  contractantă,  în  cadrul
procedurii prin licitație deschisă, organizată în vederea atribuirii contractului
având  ca  obiect  Servicii  de  supervizare  și  consultanță  a  serviciilor  de
proiectare și execuție lucrări aferente obiectivului de investiție 2019.C/l.3607
Constanța  -  „LUCRĂRI  DE  INFRASTRUCTURĂ  NECESARE  FUNCȚIONĂRII
COLEGIULUI  NAȚIONAL  MILITAR  „ALEXANDRU IOAN  CUZA"  ÎN  CAZARMA
3607 CONSTANȚA", s-a solicitat:
I.  anularea  tuturor  actelor  nelegale  emise  de  autoritatea  contractantă,
respectiv:

1. anularea parțială a:
a) raportului procedurii nr. A1602 comunicat și publicat în SEAP în data de
07.03.2025;
b) tuturor rapoartelor, proceselor-verbale emise pe parcursul procedurii de
atribuire de către comisia de evaluare, inclusiv: procesul verbal nr. A-8867/
27.11.2024, procesul verbal nr. A-9018/07.12.2024, procesul verbal nr. A-
112/10.01.2025, procesul verbal nr. A-246/ 15.01.2024, procesul verbal nr.
A-382/22.01.2025,  procesul  verbal  nr.  A-566/30.01.2025,  procesul  verbal
nr.  A-696/04.02.2025,  procesul  verbal  nr.  A-769/07.02.2025,  procesul

Pagina 1 din 5



verbal  nr.  A-984/17.02.2025,  procesul  verbal  nr.  A-1082/19.02.2025,
procesul  verbal  nr.  A1381/28.02.2025,  procesul  verbal  nr.
A1541/05.03.2025  și  a  actelor  care  au  stat  la  baza  emiterii  raportului
procedurii și a comunicării rezultatului procedurii;

2. anularea comunicării rezultatului procedurii nr. A-1605/07.03.2025;
3.  anularea  tuturor  actelor  subsecvente  raportului  procedurii  și

comunicării rezultatului procedurii, în ceea ce privește:
- respingerea ofertei sale ca inacceptabilă;
-  evaluarea  ofertei  sale  în  ceea  ce  privește  punctajul  acordat  de  către
autoritatea  contractantă  cu  privire  la  factorul  de  evaluare  nr.  3
„Demonstrarea unei metodologii  adecvate de implementare a contractului,
precum și a planificării adecvate a resurselor umane și materiale - 28%";
- desemnarea ofertelor asocierii SC BUREAU VERITAS SRL (lider) - SC CMC
CREATIV CONSTRUCT SRL - SC BUREAU VERITAS SERVICII SRL și asocierii
GHALLARD SYS SRL (lider) - SC PROSYS GRUP SRL conforme și admisibile;
-  evaluarea  ofertei  asocierii  SC  BUREAU  VERITAS  SRL  (lider)  -  SC  CMC
CREATIV CONSTRUCT SRL - SC BUREAU VERITAS SERVICII SRL în ceea ce
privește  punctajul  acordat  de  către  autoritatea  contractantă  cu  privire  la
factorii  de  evaluare  nr.  2  „Calificarea  și  experiența  profesională  specifică  a
personalului  desemnat  pentru  executarea  Contractului  -  experiența  profesională
specifică a experților  cheie:  maximum 32 puncte" și  nr.  3  „Demonstrarea unei
metodologii  adecvate  de  implementare  a  contractului,  precum  și  a  planificării
adecvate a resurselor umane și materiale - 28%"
- desemnarea asocierii SC BUREAU VERITAS SRL (lider) - SC CMC CREATIV
CONSTRUCT  SRL  -  SC  BUREAU  VERITAS  SERVICII  SRL  drept  ofertant
câștigător,

și, ca o consecință, obligarea autorității contractante la:
(i) respingerea ofertelor asocierii SC BUREAU VERITAS SRL (lider) - SC CMC
CREATIV CONSTRUCT SRL - SC BUREAU VERITAS SERVICII SRL și asocierii
GHALLARD  SYS  SRL  (lider)  -  SC  PROSYS  GRUP  SRL  ca  neconforme  și
inacceptabile;
(ii) reevaluarea ofertei asocierii SC BUREAU VERITAS SRL (lider) - SC CMC
CREATIV CONSTRUCT SRL - SC BUREAU VERITAS SERVICII SRL în ceea ce
privește  punctajul  acordat  de  către  autoritatea  contractantă  cu  privire  la
factorii  de  evaluare  nr.  2  „Calificarea  și  experiența  profesionala  specifica  a
personalului  desemnat  pentru  executarea  Contractului  -  experiența  profesionala
specifica a experților cheie: maximum 32 puncte" și nr. 3  „Demonstrarea unei
metodologii adecvate de implementare a contractului, precum și a planificării
adecvate a resurselor umane și materiale - 28%"; 
(iii)  continuarea  procedurii  de  atribuire  și  declararea  ofertei  INITIATIVE
EXCLUSIV CONSULTING MANAGEMENT SRL ca admisibilă și conformă;

2



(iv) reevaluarea ofertei  INITIATIVE EXCLUSIV CONSULTING MANAGEMENT
SRL în ceea ce privește punctajul acordat de către autoritatea contractantă
cu privire la factorul de evaluare nr. 3 „Demonstrarea unei metodologii adecvate
de  implementare  a  contractului,  precum și  a  planificării  adecvate  a  resurselor
umane și materiale - 28%"
(v)  atribuirea  contractului  de  achiziție  către  INITIATIVE  EXCLUSIV
CONSULTING MANAGEMENT SRL ca unic participant cu oferta conformă și
admisibilă.
II. accesul la dosarul constituit la Consiliu, inclusiv, dar fără a se limita la
oferta depusă de către asocierii  GHALLARD SYS SRL (lider) - SC PROSYS
GRUP SRL;
III. repunerea sa în termenul de contestare și luarea în considerare a oricăror
și tuturor criticilor cu privire la aspectele ce vor decurge din analiza dosarului
achiziției publice în integralitatea sa;
IV. în subsidiar, în situația în care Consiliul constatată că nu poate dispune
măsurile de remediere care să permită continuarea legală a procedurii  de
atribuire, anularea procedurii de atribuire.

Prin adresa înregistrată la CNSC sub nr. 19555/27.03.2025, asocierea
GHALLARD SYS SRL - PROSYS GRUP SRL, prin lider GHALLARD SYS SRL, cu
sediul în Aleea Tomești nr. 10A, corp A, et. 6, ap. 53, sector 4, București,
înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J2022003076400, având CUI RO
45668396, și sediul ales pentru comunicarea tuturor actelor de procedură la
punctul de lucru din Splaiul Unirii nr. 247-251, et. 1 și 2, sector 3, București,
reprezentată legal de George Cococi – administrator, a formulat cerere de
intervenție accesorie în sprijinul și în interesul autorității contractante, prin
care  solicită  admiterea  în  principiu  a  cererii  de  intervenție  accesorie,  cu
consecința  anulării  contestației  INITIATIVE  EXCLUSIV  CONSULTING
MANAGEMENT  SRL,  în  ceea  ce  privește  criticile  aduse  ofertei  asocierii
GHALLARD SYS SRL - SC PROSYS GRUP SRL, întrucât  este neîntemeiată,
pentru argumentele ce succed, restricționarea accesului asocierii INITIATIVE
EXCLUSIV  CONSULTING  MANAGEMENT  SRL  -  K-BOX  CONSTRUCTION
DESIGN SRL la oferta (tehnică și financiară), la răspunsurile de clarificări și
actele  autorității  contractante  în  legătură  cu  evaluarea  acestora,  prin
prezenta înaintând și opoziție fermă a sa de acordare a accesului la informații
confidențiale,  menținerea  raportului  procedurii  și  a  actelor  anterioare,
subsecvente  și  conexe  acestuia  în  ceea ce privește  admisibilitatea  ofertei
asocierii  GHALLARD SYS SRL - SC PROSYS GRUP SRL, respectiv declararea
acesteia drept acceptabilă și conformă, cât și în ceea ce privește respingerea
ofertei asocierii INITIATIVE EXCLUSIV CONSULTING MANAGEMENT SRL - K-
BOX CONSTRUCTION DESIGN SRL drept inacceptabilă, precum și accesul la
documentele dosarului constituit la Consiliu.

Prin  adresa  nr.  81/28.03.2025,  înregistrată  la  CNSC  sub  nr.
20115/31.03.2025,  BUREAU VERITAS SRL,  cu  sediul  în  București,  Splaiul
Unirii 165, TN Offices Clădirea 3, Aripa B, et. 5, birou 2, sector 3, înregistrată
la  Registrul  Comerțului  sub  nr.  J40/9336/2020,  având  CUI  10400438,
reprezentată legal de administrator Carlos Garza-Castitlo, a formulat cerere
de intervenție voluntară, prin care solicită:

Pagina 3 din 5



1.  admiterea  excepției  lipsei  calității  procesuale  pasive  a  autorității
contractante,  ca fiind formulată împotriva unei persoane lipsite de calitate
procesuală pasivă;
2. admiterea excepției lipsei de interes și anularea pentru lipsa motivelor a
capătului  de  cerere  I.1.b)  din  contestație  (cererea  de  anulare  a  tuturor
rapoartelor, proceselor-verbale emise pe parcursul procedurii de atribuire de
către comisia de evaluare, inclusiv, dar fără a se limita la: Procesul Verbal nr.
A-8867/27.11.2024, Procesul Verbal nr. A-9018/07.12.2024, Procesul Verbal
nr.  A-l  12/10.01.2025,  Procesul  Verbal  nr.  A-  246/15.01.2024,  Procesul
Verbal  nr.  A-382/22.01.2025,  Procesul  Verbal  nr.  A-566/30.01.  2025,
Procesul  Verbal  nr.  A-696/04.02.2025,  Procesul  Verbal  nr.  A-
769/07.02.2025, Procesul Verbal nr. A-984/17.02.2025, Procesul verbal nr.
A-1082/19.02.2025, Procesul Verbal nr. A-1381/28.02.2025, Procesul Verbal
nr.  A-1541/05.03.2025)  și  respingerea  acestui  capăt  de  cerere  din
contestație ca lipsit de interes, respectiv anularea ca nemotivat;
3. admiterea excepției inadmisibilității capetelor de cerere 1.3.(i) (cererea de
obligare  a  autorității  contractante  la  respingerea  ofertelor  asocierii  SC
BUREAU VERITAS SRL - SC CMC CREATIV CONSTRUCT SRL - SC BUREAU
VERITAS SERVICII SRL și asocierii GHALLARD SYS SRL - PROSYS GRUP SRL
ca neconforme și inacceptabile) I.3.(iii) partea finală (cererea de declarare a
ofertei INITIATIVE EXCLUSIV CONSULTING MANAGEMENT SRL ca admisibilă
și conformă) și 1.3.(v) (cererea de atribuire a contractului de achiziție către
INITIATIVE EXCLUSIV CONSULTING MANAGEMENT SRL ca unic participant cu
ofertă conformă și admisibilă) și  respingerea acestor capete de cerere din
contestație ca inadmisibile;
4.  admiterea  excepției  prematurității  capătului  de  cerere  III  (cererea  de
repunere  a  INITIATIVE  EXCLUSIV  CONSULTING  MANAGEMENT  SRL  în
termenul  de  contestare  și  de  luare  în  considerare  a  oricăror  și  tuturor
criticilor cu privire la aspectele ce vor decurge din analiza dosarului achiziției
publice  în  integralitatea  sa)  și  respingerea  acestui  capăt  de  cerere  din
contestație ca prematur formulat;
5.  respingerea  ca  nefondată  a  contestației  formulată  de  INITIATIVE
EXCLUSIV  CONSULTING  MANAGEMENT  SRL,  cu  consecința  menținerii  ca
temeinic și legal a raportului procedurii emis de autoritatea contractantă nr.
A-1602 din 07.03.2025.

Contestația și cererile de intervenție vor fi soluționate împreună, având
în vedere dispozițiile art. 66 alin. (1), art. 67 alin. (1) și art. 123 alin. (1) C.
proc. civ. 

Pentru aceste motive,

4



în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Încuviințează,  în  principiu,  cererile  de  intervenție  formulate  de
GHALLARD SYS SRL și BUREAU VERITAS SRL.

Respinge excepțiile invocate de BUREAU VERITAS SRL, de MINISTERUL
APĂRĂRII- UNITATEA MILITARĂ 02542 FOCȘANI și de INITIATIVE EXCLUSIV
CONSULTING MANAGEMENT SRL.

Respinge  contestația  formulată  de  către  INITIATIVE  EXCLUSIV
CONSULTING MANAGEMENT SRL, în contradictoriu MINISTERUL APĂRĂRII-
UNITATEA MILITARĂ 02542 FOCȘANI, astfel:
-  ca  nefondate  criticile  privind  oferta  asocierii  INITIATIVE  EXCLUSIV
CONSULTING MANAGEMENT SRL și SC K-BOX CONSTRUCTION DESIGN SRL;
- ca lipsite de interes criticile privind oferta depusă de asocierea SC BUREAU
VERITAS SRL - SC CMC CREATIV CONSTRUCT SRL - SC BUREAU VERITAS
SERVICII SRL, declarată câștigătoare, precum și cu privire la oferta depusă
de asocierea GHALLARD SYS SRL - PROSYS GRUP SRL

Pe  cale  de  consecință,  admite  cererile  de  intervenție  formulate  de
GHALLARD SYS SRL și BUREAU VERITAS SRL.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016. 

Împotriva ei  se poate  formula  plângere,  în  termen de 10 zile  de la
comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării la cunoștință de
către alte persoane vătămate, în temeiul art. 29 din Legea nr. 101/2016.

Pagina 5 din 5


